- 1 -

平成２８年度事業概要

Ⅰ．総 会

1．第４２回通常総会

日 時 平成２８年５月２５日(水) 14:00 ～14:40

会 場 長岡市 ホテルニューオータニ長岡 ２階 柏の間

議 題 第１号議案 平成２7年度事業報告承認の件

第２号議案 平成２7年度収支決算承認の件

第３号議案 平成２８年度事業計画の件

第４号議案 平成２８年度収支予算の件

第５号議案 役員選任の件

出席者 正会員総数 ６０名 (出席２７名、委任状出席３３名)

Ⅱ．各 種 事 業

１．組織整備活動事業

総務企画委員会では当工業会の平成２８年８月１日現在の会員概況をまとめた名簿

を、当会の紹介及び一年間の事業活動内容等を掲載した会報誌Ｖol.２９に織り込んで

作成し、当会会員に配付した。他に、県、関係市町村、商工団体、公的機関、学校等

へ送付し、当工業会のＰＲを行った。

２．交流活動事業

主に交流部会において全会員を対象に、産学交流、異業種交流、モノづくり、環境問

題等を活動テーマとし、関係する委員会・部会及び各種団体との共催により、下記のよ

うな事業を開催した。

会員交流促進事業 長岡(通常総会と併催）

期 日 平成２８年５月２５日(水)

場 所 長岡市 ホテルニューオータニ長岡 ２階 白鳥の間

参加者 ４７名

３．研修研究活動事業

人材の育成、技術の高度化、新技術の開発、経営戦略、市場開発等における企業の諸

課題についての講演会、講習会、研修会、研究会活動等を開催した。

当会に加入し、参加する大きなメリットとして専門部会では、品質マネジメントシス

テムＩＳ０９０００規格、環境マネジメントシステムＩＳ０１４０００規格の認証取得

及び認証取得後の維持・運用・管理に関する研究会並びに労働安全衛生マネジメントシ

ステムに関する労働安全・衛生（ＯＨＳＭＳ）研究会を設置して勉強会の活動を行った。

また、会員内外を対象にＩＳＯ９００１内部品質監査員養成セミナー、ＩＳＯ１４０

０１内部環境監査員養成セミナーを実施した。

３－１ .自主企画運営の研修等事業
(1) 講演会（第４２回通常総会併催記念講演会）

日 時 平成２８年５月２５日(水)

- 2 -

会 場 長岡市 ホテルニューオータニ長岡 柏の間

演 題 「世界経済情勢と今後の日本経済」

講 師 野村証券㈱ シニアエコノミスト 高橋泰洋 氏

参加者 ７０名

(2)ＩＳＯ９００１内部品質監査員養成セミナー 講師： ㈱エム・エスオフィス

第１回 日 時 平成２８年７月１３日(水)～１５日(金)

会 場 新潟市 デンカビッグスワンスタジアム内

受講者 １９名

第２回 日 時 平成２８年９月７日(水)～２２日(金)

会 場 長岡市 ＮＩＣＯテクノプラザ 会議室

受講者 ８名

第３回 日 時 平成２８年１１月９日(水)～１１日(金)

会 場 新潟市 デンカビッグスワンスタジアム内

受講者 ９名

(3) ＩＳＯ１４００１内部環境監査員養成セミナー 講師： ㈱エム・エスオフィス

第１回 日 時 平成２８年８月２日(火)～３日(水)

会 場 長岡市 ＮＩＣＯテクノプラザ 会議室

受講者 ９名

第２回 日 時 平成２８年１２月１５日(木)～１６日(金)

会 場 新潟市 デンカビッグスワンスタジアム内

受講者 ８名

３－２ .関連団体との連携活動
新潟職業能力開発促進センター(ポリテクセンター新潟)、新潟職業能力開発短期大

学校(ポリテクカレッジ)、中小企業大学校三条校主催の能力開発セミナー、（公財）に

いがた産業創造機構(ＮＩＣＯ)各種講座、ＱＣサークル北陸支部新潟地区ＱＣサーク

ル大会・研修会などの広報を行った。

賛助会の（一社）新潟県経営者協会及び長岡商工会議所とお互いの事業を広報するなど

の連携活動に努めた。

３－３ .専門部会活動
部会内にＩＳＯ研究会としてＩＳＯ９０００研究会（品質マネジメントシステム）と

ＩＳＯ１４０００研究会（環境マネジメントシステム）及び、ＯＨＳＭＳ研究会（労

働安全衛生マネジメントシステム）の３研究会を設置し積極的に活動を行った。

会合は主に、(公財)にいがた産業創造機構ＮＩＣＯテクノプラザ会議室で行った。

(1) ＩＳＯ９０００研究会 参加登録：１２社

研究会チーフ (株)アドテックエンジニアリング 中川圭一 氏

年６回開催

(2) ＩＳＯ１４０００研究会 参加登録：１０社

研究会チーフ アルプス電気(株)長岡工場 豊嶋雅則 氏

年６回開催

(3) 労働安全・衛生(OHSMS)研究会 参加登録：８社

- 3 -

研究会チーフ ダイニチ工業(株) 番場 宏 氏

年６回開催

４．情報活動事業

ＮＥＩＡニュース、会報誌ＮＥＩＡの発行

総務企画委員会では、会員企業内外情報や関係機関情報等を隔月発行のＮＥＩＡ

ニュースにより提供した。また、当会の紹介及び一年間の事業活動内容等を掲載し

た会報誌ＮＥＩＡを作成、当会会員のほか新潟県、関係市町村、商工団体、公的機関、

学校等へ送付し当工業会のＰＲを行った。

５．基盤整備活動事業

新潟県内電子機器生産実績等の情報の収集と提供

新潟県統計課の情報提供により、県内の電子機器生産実績集計値と県内の機械工業の

生産指数のデータを収集し、隔月発行のＮＥＩＡニュース「新潟県内の電子機器生産額」

として掲載・情報提供を行った。

６．連携事業

大学および関係機関・団体等と連携し各種事業の広報、会員企業の事業参加を促進

しながら当会活動の活性化、新潟県産業の振興を推進した。

(1) 公益財団法人にいがた産業創造機構との連携（評議員）

評議委員会への参画、財団事業への協力と広報等支援

(2) 公益財団法人新潟工学振興会との連携（理事）

理事会への参画、財団事業の広報等支援

(3) 公益財団法人長岡技術科学大学技術開発教育研究振興会との連携（評議員）

評議員会への参画、財団事業への協力と広報等支援

(4) 新潟大学産学連携協力会（理事）

理事会への参画、当会交流見学会の実施および各種講演会、セミナー、地域懇談

会の広報等支援広報等支援

(5) 新潟県地方最低賃金審議会専門部会（委員）

部会への参画、広報等支援

(6) 新潟地域創生協議会との連携（構成員）

協議会への参画、広報等支援

(7) エコアクション２１地域事務局新潟県環境分析センター・ＥＡときとの連携（委員）

運営委員会への参画、広報等支援

(8) 新潟県ＩＴ＆ＩＴＳ推進協議会との連携（監事）

協議会への参画、広報等支援

(9) 長岡市ノーマイカーデー推進協議会との連携（委員）

協議会への参画、広報等支援

(10) 長岡技術科学大学との連携

「第８回メタン高度利用技術シンポジウム」開催の共催と広報等支援

(11) 新潟県工業技術総合研究所との連携

当会事業の広報等支援

- 4 -

(12) 新潟県ＩＴ産業ネットワーク２１との連携

事業への広報等支援

(13) ＮＰＯ法人長岡産業活性化協会ＮＡＺＥとの連携

事業への広報等支援

(14) ＮＰＯ法人にいがたデジタルコンテンツ推進協議会との連携

「にいがたデジコングランプリ２０１６」開催の後援、広報等支援

(15) ＱＣサークル北陸支部新潟地区との連携

「新潟地区ＱＣサークル大会」開催の後援、研修会等の広報支援

Ⅲ．会 議 等

１．理事会の開催

第１５４回 平成２８年 ４月２２日(金) 於：まちなかキャンパス長岡

第１５５回 平成２８年１２月 ６日(金) 於：アトリウム長岡

議題 ・平成２９年度事業計画について

・今後の運営と課題について ほか

２．事業運営委員会の開催

平成２９年２月２２日（水） 於：ＮＩＣＯテクノプラザ 会議室

議題 ・平成２９年度事業計画について

・アンケート結果による新規事業選定について ほか

３．会議等の開催

(1) 交流部会 会議 平成２９年 １月２７日(金)

(2) 三役会議 平成２８年１０月２５日(火)

平成２９年 ２月２２日(水)